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 Projektet ”Borgerdrevet Omstilling - Aarhus ser Grønt” 

 

Alle byer og samfund skal omstille til bæredygtighed inden for dette tiår frem til 2030. Det er en 

kæmpeopgave.  

I dette projekt kan du være med til at forme vores bæredygtige fremtid ved at finde konkrete og praktiske 

løsninger på klima- og miljøkriserne i lokale fællesskaber i Aarhus og sammen gøre dem til virkelighed. 

 

Til borgerne i Aarhus  

Det bliver stadig tydeligere, at vi allesammen er nødt til at handle for at mindske presset på kloden. Denne sommers 

ekstreme vejr har talt sit tydelige sprog.  

Derfor inviterer foreningen ”Det Fælles Bedste” alle i Aarhus og omegn til at deltage i projektet ”Borgerdrevet 

Omstilling - Aarhus ser Grønt”. Projektet kører i 2 år, og man bestemmer selv, hvor meget man vil være med. 

Udgangspunktet er, at vi borgere kan gøre en kæmpeforskel for den grønne omstilling. Størstedelen af alle 

udledninger (40-70%) stammer nemlig fra vores forbrug af tøj, mad, biler, boliger, elektronik, medier, ferier osv. 

Ved at ændre adfærd og gøre ting på nye måder kan vi derfor lette trykket helt afgørende på natur, miljø, biodiversitet 

og klima. Vi kan gøre en stor forskel og samtidig skabe mere livskvalitet og bedre liv, fortæller forskningen. 

 

     Vær med - Kom til idé- og inspirationsmøde om temaet MAD - det første af 4 temaer 

 Tid: søndag den 17/9 kl. 11-17 - deltagelse er gratis 

 Sted: Elværket, Thorsvej 4, 8230 Åbyhøj 

                                - mad er den største enkeltårsag til klima- og miljøødelæggelse. 

I en række bykvarterer, gader, landsbyer, boligkarreer, boligforeninger, fællesråd, grønne nabofællesskaber, ngo’er og 
foreninger kan vi danne fx: 
 

 Et lokalt fødevarefællesskab?   * Indrette byhaver, væksthuse og dyrke fællesjorde? 

 Madklubber med klimavenlig mad?  * Forme fremtidens fortællinger og madkultur?  

 Torvedage med lokalt producerede fødevarer?  * Inddrage skolerne og uddanne til klimatilpasning?  

 Fælles hønsehold eller grøntsagshave?  * Skabe biodiverse haver og plante mini-skove?  

 Små grøntsags-øer i de enkelte haver  * Deleordninger, byttemarkeder og mad-iværksættere 
 

Vi starter projektet med dette idé- og inspirationsmøde den 17/9 i Elværket, Åbyhøj om dets første tema, Mad. Det 

følges op med organisering i lokale fællesskaber og med workshops, netværk og facilitering, så vi hjælpes om at 

omsætte de bedste ideer til projekter, arrangementer og handling. Hele vejen igennem støttes disse processer af 

projektets frivillige og ansatte.  

Ved mødet 17/9 vil du blive præsenteret for - og kan selv være med til at formulere - en masse idéer til projekter og 

handlinger, som kan gøre Aarhus mere bæredygtig på madområdet. Projektets folk hjælper med at organisere 

sådanne fællesskaber eller grupper og komme fra ide til virkelighed.  

 

Vi håber, at der kommer en masse gode lokale projekter og aktiviteter ud af det, så Aarhus starter på at blive seriøst 

grøn og bæredygtig, og projekterne senere kan udbredes til andre byer. 

Tilmelding til projektet 
Hvis du vil deltage i mødet og medvirke i projektet, så send en mail med navn, adresse, mail og mobil til 
sekretariat@detfaellesbedste.dk mærket ’tilmelding’  
 
I øjeblikket er al klimapolitik nærmest udelukkende fokuseret på produktionen. Vi går glip af de helt afgørende 
reduktioner, der kan komme fra et ændret forbrug. Reduktioner, som kan gå hånd i hånd med velfærd og trivsel for 
den danske befolkning. Fx regner regeringen i dag kun med, at cirka 10% af CO2-reduktioner skal komme fra ændret 
forbrugsmønster. Det kan vi gøre bedre. 
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Eksempler på, hvad vi kan gøre selv som borgere, når vi hjælpes 

Vi kan hjælpes om at omlægge til klimavenlig mad og undgå madspild ved at lave lokale fællesskaber, der organiserer 
disse ting. Vi kan oprette fødevarefællesskaber, der indkøber klimavenlig mad, der er lokalt produceret. Eller dyrke 
mad i lokale fællesskaber, måske lave madklubber hvor vi spiser sammen. Vi kan lave kurser i, hvordan man laver 
klimavenlig mad. Eller opbygge biodiverse byhaver og væksthuse med urban farming i hvert bykvarter. 
 
Vi kan indrette reparationsværksteder - i dag er det kun ganske få ting, der repareres, det er spild af ressourcer. Vi 
kan genbruge og upcykle vores ting, så vi fx undgår at købe nyt tøj, når nu moden skifter 10-16 gange årligt og 95% af 
tøjet brændes.  
Vi kan køre sammen og lave el-bilsdeleordninger. Skifte til cykel og grønne transportvaner. Undgå flyrejser. Omlægge 
meget af vores forbrug til oplevelser, samvær, natur, familie, venner. Søge livskvalitet frem for ting.  
 
Vi kan bo på mindre plads, deles om mange faciliteter, få bygget i bæredygtige materialer, begrønne vores bygninger, 
sætte solceller på hustage og -vægge, indrette byskove, arrangere byskoler i grøn livsstil.  
 
Vi kan deles om ting; vi behøver ikke eje alt. En boremaskine bruges 28 min. i sin samlede levetid - vi kan deles om 
værktøj. En bil bruges 3,5% af døgnets timer. Vi kan deles og arrangere praktiske ordninger.  

Vi kan også gå sammen i lokale energilaug til vind og sol, skabe små virksomheder, butikker, værksteder. Lave 
virksomheder der planter træer, begrønner, laver biodiversitet i parker og haver. Kort sagt: Skabe grønt liv i betonen.    
 
Sådan kan vi hjælpes om at skabe et bæredygtigt forbrug og vi er så heldige at vi kan bruge løs af erfaringer fra 30-40 
års bæredygtige initiativer.  

Projektet er tænkt som et modelprojekt, og vi håber det vil sprede sig til andre byer.  
 

Ændringer i forbrug sker sjældent, hvis vi omstiller én og en. Individualisering har vi prøvet, den dur ikke. Omstilling 
kræver at vi hjælpes, mange sammen, i lokale fællesskaber, der kan understøtte de konkrete handlinger.  
Og det fungerer allerbedst, hvis der er hjælpende hænder og ressourcer i form af facilitatorer, viden, netværk og 
midler til at støtte fællesskaberne og omsætte ideerne til handling. Derfor dette projekt.  
 
Den danske befolkning har gjort det tidligere, da vi skabte andelsbevægelsen, højskolebevægelsen, kooperationen. 
Skabte demokratiet, fagbevægelsen, kvindebevægelsen og de store miljøbevægelser. Vi rykkede som borgere; tog 
ansvar og skabte den fremtid, vi gerne vil have. Det kan vi gøre igen. Ja, det er vi nødt til. Klimakatastroferne fortæller 
os, at vi skal respektere klodens grænser, hvis vi vil overleve.  
 
Omstilling er fyldt med glæden ved at handle mange sammen, og gøre noget, der er dybt meningsfuldt.  

Alle fortjener en ren planet, en fremtid og en bæredygtig by. Det arbejder vi på. Du er velkommen. Man tilmelder sig 
ved at skrive til sekretariat@detfaellesbedste.dk - det er gratis, og du bestemmer selv som sagt, hvor meget du vil 
medvirke. 

Du kan se mange flere eksempler på, hvad vi kan gøre som borgere: 

https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2023/06/Hvad-kan-vi-goere_eksempler3.pdf  

Med venlig hilsen, 

Det Fælles Bedste, projektets facilitatorgruppe 
Niels Aagaard, Nis Sørensen og Ann Bertelsen 
Mere info: 4018 9019 
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